
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’, DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

 ISTITUTO COMPRENSIVO “DOMENICO PURIFICATO” 
             Via della Fonte Meravigliosa,79 00143 ROMA  06/5040904  / fax 06/51963051   
 rmic869002@istruzione.it/rmic869002@pec.istruzione.it-Cod.Fisc. 97197090588 

 

 

Roma,18/10/2016 

Prot. N. 3935  II A 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

OGGETTO: determinazione a contrattare, per l'affidamento della concessione del 
servizio di ristoro interno attraverso distributori automatici di bevande e snack 
presso l’Istituzione scolastica Domenico Purificato sita in Via della Fonte 
Meravigliosa  9 -00143 Roma 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerato: 
 
 che sussiste l’interesse a dotare le sedi dell’istituto scolastico di un punto di ristoro 

attraverso distributori automatici di bevande e snack;  
 

che la concessione di un bene pubblico per l’esercizio di un’attività economica 
costituisce occasione di guadagno e che pertanto il procedimento di scelta del 
concessionario deve garantire il rispetto dei principi di concorrenza, economicità, 
efficacia, pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità e non 
discriminazione;  

 

Visto: 
 
Il D.Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare, l’art. 164, con particolare riferimento alle 

concessioni di servizi; l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di 
appalti e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in 
tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie;  

 

Considerato:  
 che per la concessione in questione si determina una durata triennale;  

 
che per la concessione in questione si stima un valore complessivo superiore a 40.000 

euro, ma inferiore alla soglia di rilievo comunitario prevista per le concessioni 
ammontante a 5.225.000 euro, salva la migliore precisazione ai sensi dell’art. 167 
D.Lgs. n. 50 del 2016 nell’atto che di inizio della procedura di affidamento;  

 
 

mailto:rmic869002@istruzione.it/rmic869002@pec.istruzione.it


Preso atto: 
che non è ancora vigente il sistema di  qualificazione delle stazioni appaltanti previsto 

dall’art. 38 del D.Lgs. n. 50 del 2016 per l’affidamento dei contratti di valore 
superiore ai 40.000 euro e che pertanto questa istituzione scolastica può procedere 
autonomamente; 

 
DETERMINA 

 
 
1) di procedere all’affidamento della concessione del servizio di ristoro interno 

attraverso distributori automatici di bevande e snack presso l’Istituzione scolastica;   
2) il numero di distributori è complessivamente di cinque, da installare rispettivamente 

nelle sedi di Via Fonte Meravigliosa -Via Drago n108 e 114 e Via Millevoi 800;  
3) la durata della concessione è di tre anni;   
4) il valore della concessione è superiore a 40.000 euro, ma inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario prevista per le concessioni ammontante a 5.225.000 euro;   
5) la procedura di affidamento è la procedura negoziata previa consultazione del 

maggior numero di ditte potenzialmente interessate;   
6) la individuazione degli operatori economici da invitare sarà effettuata tramite la 

pubblicazione per almeno quindici giorni sul sito web dell’istituzione scolastica di 
un avviso a manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura 
finalizzata alla successiva negoziazione per l’affidamento della concessione in 
oggetto. 

L’affidamento avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da determinare nella lettera di 
invito. E’ previsto un canone concessorio a favore dell’amministrazione 

 
 

 
 F.to digitalmente da   

                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Manuela Fini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2016-10-18T14:00:39+0200
	FNIMNL57D56H501Z




